－1－

学工〔2023〕05 号

关于做好 2022 级本科学生军训工作的通知

各相关单位：

根据学校教学计划调整，经学校军训工作领导小组研究，决定于 2023

年 7 月 2 日至 15 日组织我校 2022 级普通本科生 4817 人实施集中军事技

能教学训练。现将有关事项通知如下：

一、指导思想与目的

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢牢把握立德树

人根本任务和强军目标根本要求，深入贯彻学习党的二十大精神，贯彻习

近平强军思想和新时代军事战略方针，认真贯彻《中华人民共和国国防法》

《中华人民共和国兵役法》《中华人民共和国教育法》以及国务院、中央

军委有关文件精神，落实《普通高等学校军事课教学大纲》的标准内容，

坚持依法施训，科学施训。工作目标是以国防教育和国家安全教育为主导，

通过军事课技能教学训练，增强大学生爱国主义精神，国家安全意识，全

民国防意识和基本军事技能，培养艰苦奋斗、吃苦耐劳的作风，树立正确

－2－

的人生观和价值观，铸造大学生爱国拥军的高尚品格，以优异的军事课训

练成绩向学校成立 70周年献礼。

二、军训内容与形式

人员：中国石油大学（华东）2022 级本科生。

时间：2023 年 7月 2日至 15 日，总计 14 个训练日。

地点：中国石油大学（华东）唐岛湾校区。

军训形式：全校 2022 级本科生组建一个学生军训旅。各学院成立本

科生军训营，采取学校自主训练的方式完成教学任务。军政教官为各学院

选派的退伍复学大学生、学院学生工作干部或教师，主要担负军事技能训

练、行政管理和政治思想课目教学任务。

军训内容：按《普通高等学校军事课教学大纲》规定的内容、标准、

人员及要求，制订学生军事技能训练课目实施计划。

三、组织领导

(一) 成立 2022 级本科生军训工作领导小组

组 长： 马国顺

副组长： 王 林

成 员： 陈文军 季林海 侯影飞 段长征 魏利平

张旭东 周 伟 周世光 徐 强 郑珊珊

陈银吨 徐光辉 毛 剑 周 辉 孙启龙

郭 杰 于华帅 赵小明 王玉平 李宝玺

孟兆刚 邹维忠 陈 熙 卢志同

(二) 组建 2022 级本科生军训旅

－3－

军训旅设旅长、政委、副旅长 副政委、参谋长、政治部主任等职位。

军训旅下设 4个组：

1、军事训练组：组长由学校党委学生工作部（武装部）国防教育办

公室老师担任，其任务是根据高校学生军训特点和规律，拟定和督导训练

计划落实，认真施训，科学组训。组织开展军事技能训练演示，做好训练

中的行政管理工作，严防各类事故。

2、政治工作组：组长由旅政治部主任兼任，其任务是负责参训学生

的思想政治工作，搞好宣传报道，营造积极向上的舆论环境和氛围。落实

山东省教育厅《关于举办 2022 年山东省学校国防教育系列活动的通知》

要求，在学生军训中统筹开展思想政治工作专题教育活动及各类军事文体

活动。

3、勤务保障组：组长由党委学生工作部（武装部）办公室助理兼任，

其任务是负责军训中各类物资器材的筹备供应工作，安排好承训教官的接

送与食宿，做好训练器材的保障、保管和车辆使用等工作。

4、训练督导纠察组：组长由军训顾问专家担任，编制有训练助理组

建，其任务是负责军训的检查督导，检查人员、内容和标准落实情况，纠

察训练场外的军训学生。

四、训练编组

(一)军训旅本科生军训编制：学院为单位编军训营（体育教学部合编

控制科学与工程学院军训营），军训营辖军训连。

(二)军训旅军事干部配备：由学校培训选拔的高年级同学担任军训军

－4－

事技能教官。

(三)军训旅政工干部配备：各学院组建学生军训营，应根据本学院参

加军训的学生人数和编制连队数配备干部，认真核准并定位承训政治工作

干部数量。原则上军训营营长和教导员由各学院党委副书记担任，各军训

连配编一名指导员。

(四)军训旅旅部编建机关人员：宣传部、团委、教务处各抽调 1 人承

训；校医院抽调 2名医生保障军训医护工作。

五、军训保障

(一) 训练场地

学生军训期间训练场地由党委学生工作部（武装部）、教务处、保卫

处、体育教学部等部门负责协调解决，确保学生军训的正常展开。

(二) 经费保障

军训教官伙食补助、医疗、车辆勤务费均由学校支出；在军训期间生

病须在校医院就医的，医疗费由学校承担。参训学生医务事项自费处置。

(三) 生活安排

参训学生凭饭卡买饭，不统一组织就餐；各学院选派的退伍大学生

军事技能承训教官由学校给予部分伙食补贴。

(四) 住宿安排

承训教官和受训学生自行解决住宿事项。

六、几点要求

1、加强组织领导，发扬光荣传统。普通高校本科生培养方案规定在

－5－

校集中军事训练是大学生的必修课，也是被实践证明了的关乎大学生健康

发展的重要一课。建校历史上，我们从 1958 年就成为军训先进学校，1986

年我校担任改革开放后学校学生军训的试点单位，军训经验成果始终得到

各级领导好评，成为山东省和全国学生军训的国防教育先进单位。因此，

学生军训在我校有着优良的传统。承担学生军训的各部门要充分认识军训

的重要意义，思想要高度重视，积极做好各项准备工作，计划周密，组织

严密。要选派精兵强将承担军训任务，按要求配备好军训机构和参训人员，

为军训的顺利实施提供可靠的思想和组织保证。

2、军训正规有序，施训严格抓好落实。根据教学安排，把军事技能

训练这门必修课全方位落实好。要确保军训的时间与效果，加强军训的管

理工作，要根据军训任务重、要求高、参训人员多的特点，科学制定训练

计划，合理安排训练内容。各学院军训营要在军训旅的统一指挥下，严格

按照军训计划组织实施，保持科学的训练进度，杜绝随意改变训练内容和

训练进度，尤其要防止急躁冒进的情况发生。各军训营军政主官要深入训

练场，把控训练情况。要注重发挥主观能动性和积极性，营造军事训练浓

厚的竞争氛围，把严格训练与科学训练很好的结合起来，高标准、高质量

的完成军训任务。

3、做好军训的综合保障，落实安全责任制。各学院要根据学校管理

要求和军训需要，明确教官责任，为军训教官提供良好的保障，确保教官

能够全身心投入军训。加强对军训学生管理和教育，将深入细致的思想政

治工作贯穿到军训的全过程。加强军训的各项勤务保障工作，严格执行军

－6－

训期间的各项规章制度。今年学生军训“一年两训”，学校党委行政对今

年军训工作提出了很高的要求，安全是重中之重，各级领导务必加强各项

措施保证军训安全实施，特别是安全工作的各项预案要落实到人。各军训

营要逐级建立军训安全组织，落实安全责任，从大处着眼，从小事着手，

既管宏观，又重细节，把安全作为军训工作的头等大事来抓，坚决落实好

安全工作责任制，切实保证军训工作的圆满顺利。

中国石油大学（华东）

党委学生工作部（武装部）

二○二三年四月二十五日

中国石油大学（华东）党委学生工作部（武装部） 2023年4月25日印发